



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月11日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 烏田 克彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

半期報告書提出予定日 2024年11月12日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	35,183	24.1	461	83.2	498	85.6	233	89.7
2024年3月期中間期	46,356	13.4	2,755	17.9	3,472	6.7	2,261	4.4

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 401百万円 ( 81.7%) 2024年3月期中間期 2,188百万円 ( 15.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	18.35	
2024年3月期中間期	177.33	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	82,682	46,054	53.9	3,507.41
2024年3月期	90,775	47,384	50.6	3,600.65

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 44,568百万円 2024年3月期 45,931百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		120.00	120.00
2025年3月期		0.00			
2025年3月期(予想)				126.00	126.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	98,800	4.1	6,100	12.6	6,100	20.8	4,100	19.5	321.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	12,964,993 株	2024年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	258,101 株	2024年3月期	208,603 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	12,747,959 株	2024年3月期中間期	12,755,187 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式が含まれておりません。

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7
3. 補足情報 .....	8
個別受注・売上・繰越実績 .....	8

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、所得環境の改善により個人消費は回復しつつあり、また、インバウンド需要は引き続き旺盛で、企業の設備投資意欲も底堅く推移しています。今後は更なる物価上昇やエネルギー価格の高騰、為替の変動、金融政策の動向に留意する必要があります。また、地政学的不安定要素、気候変動等の世界経済の景気下押し要因は引き続き注意が必要です。

建設業界におきましては、公共投資、民間設備投資とも堅調に推移しておりますが、建設物価の高騰や労働人口減少に伴う労働需給逼迫等の影響に注視する必要があります。

当中間連結会計期間におきましては、受注は、土木、建築とも複数の大型工事を獲得できましたが、複数の大型工事で進捗率が上がらなかったことに加え、上期中に進捗が見込める工事の獲得が少なかった為、売上高は前年同期比24.1%減の351億円となりました。損益につきましては、売上高の減少に伴う完成工事総利益の減少に加え、経費もDX投資・人的投資に伴い増加し、船舶の補修・事務所の移設等の一時的な費用負担が生じたことから営業利益4億円(前年同期比83.2%の減少)、為替差益が前年同期から大幅に減少したことから経常利益4億円(前年同期比85.6%の減少)、親会社株主に帰属する中間純利益2億円(前年同期比89.7%の減少)となりました。

なお、当社個別の受注高につきましては478億円(前年同期比22.0%の増加)、繰越高は1,161億円(前年同期比30.6%の増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ80億円減少し、826億円となりました。減少の主な理由は、受取手形・完成工事未収入金等(前連結会計年度末から89億円の減少)によるものです。

#### (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ67億円減少し、366億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等(前連結会計年度末から11億円の減少)、短期借入金(前連結会計年度末から10億円の減少)、未払法人税等(前連結会計年度末から15億円の減少)及び預り金(前連結会計年度末から20億円の減少)によるものです。

#### (純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する中間純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ13億円減少し460億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の事業環境につきましては、国土強靱化や社会資本整備などの公共投資、民間設備投資とも堅調に推移すると想定されます。2025年3月期の当社グループの業績につきましては、工事については、進捗・生産性とも年度当初予定を達成する見込みで、経費についても、年度当初の予定通りに推移し、売上高988億円、経常利益61億円、親会社株主に帰属する当期純利益41億円を予定しております。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	18,891	18,183
受取手形・完成工事未収入金等	38,528	29,585
販売用不動産	2,988	2,986
未成工事支出金等	1,453	1,700
立替金	1,484	1,861
その他	7,064	7,107
貸倒引当金	△48	△39
流動資産合計	70,364	61,385
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,785	5,446
機械、運搬具及び工具器具備品	4,788	4,798
船舶	3,589	3,620
土地	6,582	6,581
その他	832	556
減価償却累計額	△9,538	△9,737
有形固定資産合計	11,040	11,265
無形固定資産	389	387
投資その他の資産		
投資有価証券	5,559	6,349
繰延税金資産	1,538	1,368
退職給付に係る資産	1,367	1,402
その他	975	971
貸倒引当金	△459	△447
投資その他の資産合計	8,980	9,644
固定資産合計	20,411	21,296
資産合計	90,775	82,682

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,679	13,556
短期借入金	2,937	1,861
未払法人税等	1,775	242
未成工事受入金等	6,886	7,877
預り金	8,956	6,941
引当金	1,966	1,350
その他	1,004	423
流動負債合計	38,207	32,251
固定負債		
長期借入金	1,410	542
再評価に係る繰延税金負債	768	768
株式給付引当金	122	146
退職給付に係る負債	2,749	2,770
その他	132	146
固定負債合計	5,183	4,376
負債合計	43,391	36,628
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,948	2,948
利益剰余金	28,044	26,737
自己株式	△329	△518
株主資本合計	42,037	40,542
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	718	922
土地再評価差額金	1,706	1,706
退職給付に係る調整累計額	1,468	1,396
その他の包括利益累計額合計	3,893	4,025
非支配株主持分	1,453	1,486
純資産合計	47,384	46,054
負債純資産合計	90,775	82,682

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高		
完成工事高	44,874	33,629
不動産事業等売上高	1,482	1,554
売上高合計	46,356	35,183
売上原価		
完成工事原価	39,152	29,965
不動産事業等売上原価	1,012	1,098
売上原価合計	40,165	31,064
売上総利益		
完成工事総利益	5,721	3,663
不動産事業等総利益	470	455
売上総利益合計	6,191	4,119
販売費及び一般管理費	3,436	3,657
営業利益	2,755	461
営業外収益		
受取利息	131	31
受取配当金	76	93
為替差益	625	—
その他	39	45
営業外収益合計	872	170
営業外費用		
支払利息	52	63
租税公課	26	—
シンジケートローン手数料	70	50
その他	7	18
営業外費用合計	155	133
経常利益	3,472	498
特別利益		
固定資産売却益	3	3
特別利益合計	3	3
特別損失		
固定資産除却損	2	0
減損損失	—	1
ゴルフ会員権評価損	—	1
特別損失合計	2	2
税金等調整前中間純利益	3,473	499
法人税、住民税及び事業税	905	118
法人税等調整額	246	111
法人税等合計	1,151	230
中間純利益	2,321	268
非支配株主に帰属する中間純利益	59	34
親会社株主に帰属する中間純利益	2,261	233

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	2,321	268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82	204
退職給付に係る調整額	△49	△72
その他の包括利益合計	△132	132
中間包括利益	2,188	401
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,129	366
非支配株主に係る中間包括利益	59	34



(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

個別受注・売上・繰越実績

①受 注 高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	10,279	26.2	18,557	38.8	8,278	80.5
陸上土木	16,532	42.2	15,056	31.5	△1,476	△8.9
建築	12,176	31.0	14,128	29.5	1,952	16.0
建設事業 計	38,988	99.4	47,743	99.8	8,754	22.5
開発事業等	228	0.6	88	0.2	△139	△61.4
合計	39,216	100.0	47,831	100.0	8,614	22.0

②売 上 高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	18,108	40.5	11,217	32.8	△6,890	△38.1
陸上土木	14,837	33.2	12,663	37.1	△2,174	△14.7
建築	11,245	25.2	9,767	28.6	△1,478	△13.1
完成工事高 計	44,191	98.9	33,648	98.5	△10,542	△23.9
不動産売上高	196	0.5	172	0.5	△24	△12.3
開発事業等売上高	277	0.6	344	1.0	67	24.2
合計	44,664	100.0	34,164	100.0	△10,499	△23.5

③繰 越 高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	16,891	19.0	22,150	19.0	5,259	31.1
陸上土木	43,146	48.5	43,345	37.3	199	0.5
建築	28,472	32.0	49,940	43.0	21,468	75.4
建設事業 計	88,509	99.5	115,435	99.3	26,926	30.4
開発事業等	450	0.5	762	0.7	312	69.4
合計	88,959	100.0	116,198	100.0	27,239	30.6

前期：2023年4月～2023年9月

当期：2024年4月～2024年9月